

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: RĂDULESCU

Prenume: DANIELA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	14

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Radulescu D , David C, Cuiban E, Turcu FL, Feier LF, Onofrei SD, Vacarioiu IA.	Prim autor; https://sciendo.com/pdf/10.2478/rrlm-2023-0004	Ferritin and procalcitonin in COVID-19 associated acute kidney injury – gender disparities, but similar outcomes.	Rev Romana Med Lab.	2023	31(1)	36-42	0,493
AP-2	Rădulescu D , Perde F, David C, Lupușoru GE, Lupușoru MOD, Tulin FR, Ionescu D, Călinoiu AL, Isac S, Văcăroiu IA.	Prim autor; https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.2.15	Diagnosis of Chronic Kidney Disease in the Elderly – A Challenge for the Practitioner.	Romanian Journal of Military Medicine	2023	CXXVI; nr. 2	227-233	-
AP-3	Radulescu D , Tuta LA, David C, Bogeanu C, Onofrei SD, Stepan E, Cuiban E, Ciofalca A, Feier LF, Pana C, Nutu MC, Vacarioiu IA.	Prim autor; https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34849152/	Acute kidney injury in moderate and severe COVID-19 patients: Report of two university hospitals..	Exp Ther Med	2022	23(1)	37	2,751

27.06.2023

AP-4	Vacarioiu IA, Cuiban E, Geavlete BF, Gheorghita V, David C, Ene CV, Bulai C, Lupusoru GE, Lupusoru M, Balcangiu-Stroescu AE, Feier LF, Simion IS, Radulescu D.	Ultim autor; https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36289631/	Chronic Kidney Disease - An Underestimated Risk Factor for Antimicrobial Resistance in Patients with Urinary Tract Infections.	Biomedicines	2022	10(10)	2368	4,757
AP-5	Văcăroiu IA, David C, Turcu FL, Stănescu AI, Cuiban E, Pohariu IA, Angelescu A, Perde F, Geavlete BF, Ene CV, Rădulescu D.	Ultim autor; http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/832	Mortality analysis in chronic dialysis patients hospitalized with COVID-19: experience of a COVID-19-only nephrology department..	Rom J Leg Med . ISSN 1844-8585	2020	28(4)	380-387	0,488
AP-6	Rădulescu D. , David C, Turcu FL, Spătaru DM, Popescu P, Văcăroiu IA..	Prim autor; https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32905041/	Combination of cranberry extract and D-mannose - possible enhancer of uropathogen sensitivity to antibiotics in acute therapy of urinary tract infections: Results of a pilot study.	Exp Ther Med	2020	20(4)	3399-3406	2,447
AP-7	Onofrei SD, Rădulescu D, Peride I, Niculae A, Checheriță	Contribuții egale; https://doi.org/10.37358/RC.19.4.7107	Fibroblast growth factor 23 and cardiovascular outcome.	Rev. Chim. (Bucharest)	2019	70(4)	1268-1271	1,755

	IA.							
AP-8	Pricop C, Văcăroiu IA, Rădulescu D , Andone D, Puia D.	Autor corespondent; https://doi.org/10.37358/RC.18.2.6110	Renal Impairment in Young Patients with Unilateral Ureteral Lithiasis Obstruction: What Factors can be Responsible?	Rev Chim (Bucharest)	2018	69(2)	375-378.	1,605
AP-9	Rădulescu D , Peride I, Petcu LC, Niculae A, Checheriță IA.	Prim autor; https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30154036	Supersonic Shear Wave Ultrasonography for Assessing Tissue Stiffness in Native Kidney.	Ultrasound Med Biol.	2018	44(12):	2556-2568	2,307
AP-10	Rădulescu D , Balcangiu Stroescu AE, Pricop C, Geavlete B, Negrei C, Bratu O, Ginghina O, Văcăroiu IA	Prim autor; https://doi.org/10.37358/RC.17.1.5387	Vitamin K Influence on Cardiovascular Mortality in Chronic Hemodialysed Patients.	Rev Chim (Bucharest).	2017	68(1)	52-54	1,412
AP-11	Vinereanu V, Peride I, David C, Rădulescu D , Turcu FL, Jinga M, Ferechide D, Niculae A.	Contribuții egale; https://doi.org/10.37358/RC.17.6.5644	The Effect of Altered Redox Homeostasis on Vascular Wall Elasticity in Patients with Chronic Kidney Disease.	Rev Chim (Bucharest)	2017	68(6)	1216-1221	1,412
AP-12	Nechita AM, Pițuru S, Rădulescu D , Peride I, Negreanu L, Niculae A, Ferechide D, Checheriță IA, Sinescu RD.	Contribuții egale; http://www.revistafarmacia.ro/201603/issue32016art5.html	Influence of residual diuresis on cardiac biomarker NTproBNP in chronic hemodialysis patients.	Farmacia	2016	64(3)	348-357	1,348
AP-	Isvoranu I,	Contribuții egale;	Chromogenic Limulus	Rev Chim	2015	66(8)	1239-	0.956

13	Rădulescu D , Peride I, Niculae A, Sinescu RD, Checheriță IA.	https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=4617	Amoebocyte Lysate Assay In Early Etiologic Diagnosis Of Peritonitis In Patients On Continuous Ambulatory Peritoneal Dialysis.	Bucharest.			1243	
AP-14	Peride I, Checheriță IA, Smarandache DR, Rădulescu D , Sinescu RD, Niculae A, Pricop C.	Contribuții egale; https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26429172	Vascular calcification in continuous ambulatory peritoneal dialysis patients.	Rom J Morphol Embryol.	2015	56(2 suppl)	777-780	0,811

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	11

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
----------	--------	---------------	---------	----	-------	--------	------------------

27.06.2023

CA-1	Saglikler Y, Acharya V, Ling Z, Golea O, Sabry A, Eyupoglu K, Ookalkar DS, Tapiawala S, Durugkar S, Khetan P, Capusa C, Univar R, Yildiz I, Cengiz K, Bali M, Ozkaynak PS, Saglikler HS, Paylar N, Adam SM, Balal M, Paydas S, Demirhan O, Tasdemir D, Ben Maiz H, Radulescu D , Garneata L, Mircescu G, Hong-Liang R, Lun L, Yildizer K, Emir I, Yuksekgonul M, Yenicerioglu Y, Akar H, Saglikler C, Esenturk M, Kiralp N.	International study on Saglikler syndrome and uglifying human face appearance in severe and late secondary hyperparathyroidism in chronic kidney disease patients. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18089456	J Ren Nutr.	2008	18(1)	114-117	1,63
CA-2	Yildiz I, Saglikler Y, Demirhan O, Tunc E, Inandiklioglu N, Tasdemir D, Acharya V, Zhang L, Golea O, Sabry A, Ookalkar DS, Capusa C, Radulescu D ,	International evaluation of unrecognizably uglifying human faces in late and severe secondary hyperparathyroidism in chronic kidney disease. Saglikler syndrome. A unique catastrophic entity, cytogenetic studies for chromosomal abnormalities, calcium-sensing receptor gene and GNAS1 mutations. Striking and promising missense	J Ren Nutr	2012	22(1)	157-161	2,02

	Garneata L, Mircescu G, Ben Maiz H, Chen CH, Prado Rome J, Benzegoutta M, Paylar N, Eyuboglu K, Karatepe E, Esenturk M, Yavascan O, Grzegorzewska A, Shilo V, Mazdeh MM, Francesco RC, Gouda Z, Adam SM, Emir I, Ocal F, Usta E, Kiralp N, Sagliker C, Ozkaynak PS, Sagliker HS, Bassuoni M, Sekin O.	mutations on the GNAS1 gene exons 1, 4, 10, 4. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22200434					
CA-3	Checheriță IA, Smarandache D, Rădulescu D , Peride I, Bratu O, Ciocâlțeu A, Sebe I, Lascar I.	Calcific Uremic Arteriopathy in Hemodialyzed Patients https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24157123	Chirurgia (Bucur).	2013	108(5)	736-740	0,9
CA-4	Isvoranu I, Peride I, Rădulescu D, Niculae A, Sinescu RD, Checheriță IA.	Inflammatory Effects of Dialysis Solutions on Peritoneal Membrane in Peritoneal Dialysis Patients. https://www.researchgate.net/publication/288667864	Rev Chim (Bucharest)	2015	66(9)	1316-1320	0,956
CA-5	Peride I, Rădulescu D , Niculae A, Ene V, Bratu OG, Checheriță IA.	Value of ultrasound elastography in the diagnosis of native kidney fibrosis. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27622414	Med Ultrason	2016	18(3)	362-369	1,118
CA-6	Mocanu CA, Cuiban E,	A supplemented very low-protein diet could be	Am J Clin Nutr.	2022	116(3)	836-837	8,475

27.06.2023

	Paul R, Radulescu D , Garneata L.	effective, safe, and feasible in closely monitored patients with advanced CKD. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35849018/					
CA-7	Bouwman P, Brandts L, Hilbrands LB, Duivenvoorden R, Vart P, Franssen CFM, Covic A, Islam M, Rabaté C, Jager KJ, Noordzij M, Gansevoort RT, Hemmelder MH; ERACODA collaborators: D , Radulescu , ABB-5676- 2020,	The Clinical Frailty Scale as a triage tool for ICU admission of dialysis patients with COVID-19: an ERACODA analysis. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36002034/	Nephrol Dial Transplant.	2022;	37(11)	2264- 2274.	7,186
CA-8	Vart P, Duivenvoorden R, Adema A, Covic A, Finne P, Braak NH, Laine K, Noordzij M, Schouten M, Jager KJ, Gansevoort RT; ERACODA Collaborators: D , Radulescu ABB- 5676-2020	Sex differences in COVID-19 mortality risk in patients on kidney function replacement therapy. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36289317/	Sci Rep.	2022	12(1)	17978	4,997.
CA-9	Tantisattamo E, Imhof C, Jager KJ, Hilbrands LB,	Association of obesity with 3-month mortality in kidney failure patients with COVID-19.	Clin Kidney J	2022	15(7)	1348- 1360	5,86

27.06.2023

	<p>Guidotti R, Islam M, Katicic D, Konings C, Molenaar FM, Nistor I, Noordzij M, Rodríguez Ferrero ML, Verhoeven MAM, de Vries APJ, Kalantar-Zadeh K, Gansevoort RT, Vart P; ERACODA collaborators: D, Radulescu ABB-5676-2020</p>	<p>https://doi.org/10.1093/ckj/sfac083 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35747092/</p>					
CA-10	<p>Duivenvoorden R, Vart P, Noordzij M, Soares Dos Santos AC Jr, Zulkarnaev AB, Franssen CFM, Kuypers D, Demir E, Rahimzadeh H, Kerschbaum J, Jager KJ, Turkmen K, Hemmeler MH, Schouten M, Rodríguez-Ferrero ML, Crespo M, Gansevoort RT, Hilbrands LB; ERACODA Collaborators: D, Radulescu ABB-</p>	<p>Clinical, Functional, and Mental Health Outcomes in Kidney Transplant Recipients 3 Months After a Diagnosis of COVID-19. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35320154/</p>	Transplantation	2022	106(5)	1012-1023	5,385

	5676-2020						
CA-11	Hemmelder MH, Noordzij M, Vart P, Hilbrands LB, Jager KJ, Abrahams AC, Arroyo D, Battaglia Y, Ekart R, Mallamaci F, Malloney SR, Oliveira J, Rydzewski A, Sridharan S, Vogt L, Duivenvoorden R, Gansevoort RT, Franssen CFM; ERACODA Collaborators: D, Radulescu ABB- 5676-2020	Recovery of dialysis patients with COVID-19: health outcomes 3 months after diagnosis in ERACODA. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35030246/	Nephrol Dial Transplant	2022	37(6)	1140- 1151	7,186

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (<i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI</i>)
------------------	-----------------------	---

		<i>Web of Science Clarivate)</i>
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	22,542

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Radulescu D , David C, Cuiban E, Turcu FL, Feier LF, Onofrei SD, Vacarioiu IA	Ferritin and procalcitonin in COVID-19 associated acute kidney injury – gender disparities, but similar outcomes. https://sciendo.com/pdf/10.2478/rrlm-2023-0004	Rev Romana Med Lab.	2023	31(1)	36-42	0,493
L2.	Radulescu D , Tuta LA, David C, Bogueanu C, Onofrei SD, Stepan E, Cuiban E, Ciofalca A, Feier LF, Pana C, Nutu MC, Vacarioiu IA.	Acute kidney injury in moderate and severe COVID-19 patients: Report of two university hospitals. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34849152/	Exp Ther Med	2022	23(1)	37	2,751
L3.	Vacarioiu IA, Cuiban E, Geavlete BF, Gheorghita V, David C, Ene CV, Bulai C, Lupusoru GE, Lupusoru M,	Chronic Kidney Disease - An Underestimated Risk Factor for Antimicrobial Resistance in Patients with Urinary Tract Infections. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36289631/	Biomedicines	2022	10(10)	2368	4,757

	Balcangiu-Stroescu AE, Feier LF, Simion IS, Radulescu D.						
L4.	Văcăroiu IA, David C, Turcu FL, Stănescu AI, Cuiban E, Pohariu IA, Angelescu A, Perde F, Geavlete BF, Ene CV, Rădulescu D.	Mortality analysis in chronic dialysis patients hospitalized with COVID-19: experience of a COVID-19-only nephrology department. http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/832	Rom J Leg Med . ISSN 1844-8585	2020	28(4)	380-387	0,488
L5.	Rădulescu D, David C, Turcu FL, Spătaru DM, Popescu P, Văcăroiu IA..	Combination of cranberry extract and D-mannose - possible enhancer of uropathogen sensitivity to antibiotics in acute therapy of urinary tract infections: Results of a pilot study. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32905041/	Exp Ther Med	2020	20(4)	3399-3406	2,447
L6.	Onofrei SD, Rădulescu D, Peride I, Niculae A, Checheriță IA.	Fibroblast growth factor 23 and cardiovascular outcome. https://doi.org/10.37358/RC.19.4.7107	Rev. Chim. (Bucharest)	2019	70(4)	1268-1271	1,755
L7.	Pricop C, Văcăroiu IA, Rădulescu D, Andone D, Puia D.	Renal Impairment in Young Patients with Unilateral Ureteral Lithiasis Obstruction: What Factors can be Responsible? https://doi.org/10.37358/RC.18.2.6110	Rev Chim (Bucharest) ISSN 0034-7752.	2018	69(2)	375-378.	1,605
L8.	Rădulescu D, Peride I, Petcu LC, Niculae A, Checheriță IA.	Supersonic Shear Wave Ultrasonography for Assessing Tissue Stiffness in Native Kidney. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30154036	Ultrasound Med Biol. ISSN 0301-5629	2018	44(12):	2556-2568	2,307
L9.	Rădulescu D, Balcangiu Stroescu AE, Pricop C, Geavlete B, Negrei C, Bratu	Vitamin K Influence on Cardiovascular Mortality in Chronic Hemodialysed Patients. https://doi.org/10.37358/RC.17.1.5387	Rev Chim (Bucharest).	2017	68(1)	52-54	1,412

	O, Ginghina O, Văcăroiu IA						
L10.	Vinereanu V, Peride I, David C, Rădulescu D , Turcu FL, Jinga M, Ferechide D, Niculae A.	The Effect of Altered Redox Homeostasis on Vascular Wall Elasticity in Patients with Chronic Kidney Disease. https://doi.org/10.37358/RC.17.6.5644	Rev Chim (Bucharest)	2017	68(6)	1216-1221	1,412
L11.	Nechita AM, Pițuru S, Rădulescu D , Peride I, Negreanu L, Niculae A, Ferechide D, Checheriță IA, Sinescu RD.	Influence of residual diuresis on cardiac biomarker NTproBNP in chronic hemodialysis patients. http://www.revistafarmacia.ro/201603/issue32016art5.html	Farmacia	2016	64(3)	348-357	1,348
L12.	Isvoranu I, Rădulescu D , Peride I, Niculae A, Sinescu RD, Checheriță IA.	Chromogenic Limulus Amoebocyte Lysate Assay In Early Etiologic Diagnosis Of Peritonitis In Patients On Continuous Ambulatory Peritoneal Dialysis. https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=4617	Rev Chim Bucharest.	2015	66(8)	1239-1243	0,956
L13.	Peride I, Checheriță IA, Smarandache DR, Rădulescu D , Sinescu RD, Niculae A, Pricop C.	Vascular calcification in continuous ambulatory peritoneal dialysis patients. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29250691	Rom J Morphol Embryol.	2015	56(2 suppl)	777-780	0,811

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
-----------	----------------	----------

27.06.2023

Index Hirsch	6	10 (317 citari; 304 fara self citation)
---------------------	----------	--

<https://www.webofscience.com/wos/woscc/citation-report/1a964a30-2671-4d61-bff2-843fe868bf54-9445f268> - iunie 2023

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Peride I, Rădulescu D , Niculae A, Ene V, Bratu OG, Checheriță IA.	Value of ultrasound elastography in the diagnosis of native kidney fibrosis. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27622414	Med Ultrason	2016	18(3)	362-369	54
L2.	Checheriță IA, Smarandache D, Rădulescu D , Peride I, Bratu O, Ciocâlțeu A, Sebe I, Lascar I.	Calcific Uremic Arteriopathy in Hemodialyzed Patients.. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24157123	Chirurgia (Bucur).	2013	108(5)	736-740	42
L3.	Rădulescu D , Balcangiu Stroescu AE, Pricop C, Geavlete B, Negrei C, Bratu O, Ginghina O, Văcăroiu IA.	Vitamin K Influence on Cardiovascular Mortality in Chronic Hemodialysed Patients. https://doi.org/10.37358/RC.17.1.5387	Rev Chim (Bucharest).	2017	68(1)	52-54	41
L4.	Niculae A, Peride I, Vinereanu V, Rădulescu D , Bratu OG, Geavlete BF, Checheriță IA	Nephrotic syndrome secondary to amyloidosis in a patient with monoclonal gammopathy with renal significance (MGRS). https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29250691	Rom J Morphol Embryol	2017	58(3)	1065-1068	35
L5.	Nechita AM, Pițuru S, Rădulescu D , Peride	Influence of residual diuresis on cardiac biomarker	Farmacia	2016	64(3)	348-357	24

27.06.2023

	I, Negreanu L, Niculae A, Ferechide D, Checheriță IA, Sinescu RD.	NTproBNP in chronic hemodialysis patients. http://www.revistafarmacia.ro/201603/issue32016art5.html					
L6.	Isvoranu I, Peride I, Rădulescu D , Niculae A, Sinescu RD, Checheriță IA.	Inflammatory Effects of Dialysis Solutions on Peritoneal Membrane in Peritoneal Dialysis Patients. https://www.researchgate.net/publication/288667864	Rev Chim (Bucharest)	2015	66(9)	1316-1320	21
L7.	Peride I, Checheriță IA, Smarandache DR, Rădulescu D , Sinescu RD, Niculae A, Pricop C.	Vascular calcification in continuous ambulatory peritoneal dialysis patients. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29250691	Rom J Morphol Embryol	2015	56(2 suppl)	777-780	20
L8.	Rădulescu D , Peride I, Petcu LC, Niculae A, Checheriță IA.	Supersonic Shear Wave Ultrasonography for Assessing Tissue Stiffness in Native Kidney. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30154036	Ultrasound Med Biol.	2018	44(12)	2556-2568	19
L9.	Yildiz I, Sagliker Y, Demirhan O, Tunc E, Inandiklioglu N, Tasdemir D, Acharya V, Zhang L, Golea O, Sabry A, Ookalkar DS, Capusa C, Radulescu D , Garneata L, Mircescu G, Ben Maiz H, Chen CH, Prado Rome J,	International evaluation of unrecognizably uglifying human faces in late and severe secondary hyperparathyroidism in chronic kidney disease. Sagliker syndrome. A unique catastrophic entity, cytogenetic studies for chromosomal abnormalities, calcium-sensing receptor gene and GNAS1 mutations. Striking and promising missense mutations on the GNAS1 gene exons 1, 4, 10, 4. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22200434	J Ren Nutr	2012	22(1)	157-161	15

	Benzegoutta M, Paylar N, Eyuboglu K, Karatepe E, Esenturk M, Yavascan O, Grzegorzewska A, Shilo V, Mazdeh MM, Francesco RC, Gouda Z, Adam SM, Emir I, Ocal F, Usta E, Kiralp N, Sagliker C, Ozkaynak PS, Sagliker HS, Bassuoni M, Sekin O.						
L10.	Sagliker Y, Acharya V, Ling Z, Golea O, Sabry A, Eyupoglu K, Ookalkar DS, Tapiawala S, Durugkar S, Khetan P, Capusa C, Univar R, Yildiz I, Cengiz K, Bali M, Ozkaynak PS, Sagliker HS, Paylar N, Adam SM, Balal M, Paydas S, Demirhan O, Tasdemir D, Ben Maiz H, Radulescu D ,	International study on Sagliker syndrome and uglifying human face appearance in severe and late secondary hyperparathyroidism in chronic kidney disease patients. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18089456	J Ren Nutr.	2008	18(1)	114-117	15

	Garneata L, Mircescu G, Hong-Liang R, Lun L, Yildizer K, Emir I, Yuksekgonul M, Yenicerioglu Y, Akar H, Sagliker C, Esenturk M, Kiralp N.						
L11.	Isvoranu I, Rădulescu D , Peride I, Niculae A, Sinescu RD, Checheriță IA.	Chromogenic Limulus Amoebocyte Lysate Assay In Early Etiologic Diagnosis Of Peritonitis In Patients On Continuous Ambulatory Peritoneal Dialysis. https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=4617	Rev Chim Bucharest	2015	66(8)	1239-1243	9
L12.	Duivenvoorden R, Vart P, Noordzij M, Soares Dos Santos AC Jr, Zulkarnaev AB, Franssen CFM, Kuypers D, Demir E, Rahimzadeh H, Kerschbaum J, Jager KJ, Turkmen K, Hemmeler MH, Schouten M, Rodríguez-Ferrero ML, Crespo M, Gansevoort RT, Hilbrands LB; ERACODA	Clinical, Functional, and Mental Health Outcomes in Kidney Transplant Recipients 3 Months After a Diagnosis of COVID-19. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35320154/	Transplantation.	2022.	106(5)	1012-1023	4

	Collaborators: D, Radulescu						
L13.	Rădulescu D , David C, Turcu FL, Spătaru DM, Popescu P, Văcăroiu IA.	Combination of cranberry extract and D-mannose - possible enhancer of uropathogen sensitivity to antibiotics in acute therapy of urinary tract infections: Results of a pilot study. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32905041/	Exp Ther Med	2020	20(4)	3399-3406	4
L14.	Hemmelder MH, Noordzij M, Vart P, Hilbrands LB, Jager KJ, Abrahams AC, Arroyo D, Battaglia Y, Ekart R, Mallamaci F, Malloney SR, Oliveira J, Rydzewski A, Sridharan S, Vogt L, Duivenvoorden R, Gansevoort RT, Franssen CFM; ERACODA Collaborators: D, Radulescu	Recovery of dialysis patients with COVID-19: health outcomes 3 months after diagnosis in ERACODA. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35030246/	. Nephrol Dial Transplant	2022	37(6)	1140-1151	3
L15.	Radulescu D , Tuta LA, David C, Bogeanu C, Onofrei SD, Stepan E, Cuiban E, Ciofalca A, Feier LF, Pana C,	Acute kidney injury in moderate and severe COVID-19 patients: Report of two university hospitals. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34849152/	Exp Ther Med	2022	23 (1)	37	3

	Nutu MC, Vacaroiu IA.						
L16.	Tantisattamo E, Imhof C, Jager KJ, Hilbrands LB, Guidotti R, Islam M, Katicic D, Konings C, Molenaar FM, Nistor I, Noordzij M, Rodríguez Ferrero ML, Verhoeven MAM, de Vries APJ, Kalantar-Zadeh K, Gansevoort RT, Vart P; ERACODA collaborators: D, Radulescu	Association of obesity with 3-month mortality in kidney failure patients with COVID-19. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35747092/	Clin Kidney J.	2022	15(7)	1348-1360	2
L17.	Bouwmans P, Brandts L, Hilbrands LB, Duivenvoorden R, Vart P, Franssen CFM, Covic A, Islam M, Rabaté C, Jager KJ, Noordzij M, Gansevoort RT, Hemmelder MH; ERACODA collaborators: D,	The Clinical Frailty Scale as a triage tool for ICU admission of dialysis patients with COVID-19: an ERACODA analysis., https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36002034/	Nephrol Dial Transplant.	2022	37(11)	2264-2274	1

	Radulescu						
L18.	Mocanu CA, Cuiban E, Paul R, Radulescu D , Garneata L.	A supplemented very low-protein diet could be effective, safe, and feasible in closely monitored patients with advanced CKD. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35849018/	Am J Clin Nutr.	2022	116(3)	836-837	1
L15.	Onofrei SD, Rădulescu D , Peride I, Niculae A, Checheriță IA.	Fibroblast growth factor 23 and cardiovascular outcome. https://doi.org/10.37358/RC.19.4.7107	Rev. Chim. (Bucharest)	2019	70(4)	1268-1271	1
L16.	Pricop C, Văcăroiu IA, Rădulescu D , Andone D, Puia D.	Renal Impairment in Young Patients with Unilateral Ureteral Lithiasis Obstruction: What Factors can be Responsible? https://doi.org/10.37358/RC.18.2.6110	Rev Chim (Bucharest)	2018	69(2)	375-378.	1
L17.	Niculae A, Peride I, Văcăroiu IA, David C, Dragomirescu R, Rădulescu D , Checheriță IA.	NTproBNP - new prognostic marker in patients with AKI and rhabdomyolysis. https://doi.org/10.1093/ndt/gfw187.38	Nephrol Dial Transplant	2016	31(suppl 1)	i1416-i1417	1
L18.	Peride I, Rădulescu D , Văcăroiu IA, David C, Niculae A, Constantin A, Checheriță IA.	Acoustic radiation force impulse imaging for the evaluation of the renal parenchymal stiffness in native kidney - preliminary results. https://doi.org/10.1093/ndt/gfw163.26	Nephrol Dial Transplant	2016	31(suppl 1)	i168	1
TOTAL							317

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

27.06.2023

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).

27.06.2023